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ANOTACE

Jde o sérii 12 obrazů na téma „Večer u nás doma“ v průběhu roku. Samotné malbě

obrazů předcházel proces hledání pomocí barevných skic. Jako techniku jsem zvolila

malbu akrylovými barvami na plátno. Usilovala jsem o to, aby série vystihla události

uplynulého roku, a chtěla jsem díky ní proniknout do hloubky daného tématu a

výtvarně vyjádřit co pro mne domov znamená. Hledala jsem vhodná vyjádření pro

barevnou atmosféru a světelnost večera.

ANNOTATION

It is a series of 12 paintings on the theme „Evening at my home“ during the year.

Before the painting itself there was a search process using color sketches. I chose the

technique painting with acrylics on canvas. I sought to make a series covering events of

the past year. I wanted to break through into the depth of the subject and artistically

express what home means to me. I was looking for a suitable expression for the color

atmosphere and brightness of the evening.
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1. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Ve výběru bakalářských témat MgA. et Mgr. Stanislava Poláčka, mě zaujalo téma „Večer

u nás doma v průběhu roku“, zejména tím, že je to časosběrný projekt, který by měl ve

výsledných obrazech vyjádřit můj poslední rok. Připomnělo mi to jednu aktivitu, kterou

jsme prováděli s kamarády ze skautu. Šlo v ní o to, že jsme po dobu jednoho měsíce

každý den, každé tři hodiny vyfotografovali, co jsme v daném okamžiku viděli. Na konci

jsme k tomu udělali mapku, kde se zakreslili body našeho pohybu. Výsledky byly velice

zajímavé, člověk měl díky fotodokumentaci lepší představu o tom, jak nakládá se svým

časem.

Také jsem si pravděpodobně chtěla zodpovědět otázku, kde pro mne vlastně nyní

domov je. Nepochybovala jsem, že práce na tomto tématu mne přiměje zamyslet se a

utřídit si své myšlenky a pocity, které se k tomu váží. V posledních letech si připadám

trochu jako nomád. Po dostudování střední školy jsem se kvůli studiu na vysoké škole

odstěhovala z našeho rodinného domu do Plzně. Od té doby se skoro každý rok stěhuji

z jednoho studentského bytu do druhého. Prázdniny jsou ještě pestřejší, protože cestuji

buď po Čechách, nebo po zahraničí.

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo získat pomocí skicového materiálu sérii dvanácti obrazů vystihující

dané téma „Večer u nás doma v průběhu roku“. Zásadní bylo přijít na vhodné výrazové i

barevné zpracování a míru stylizace, která by vystihla specifickou atmosféru zvolených

večerů. Chtěla jsem, aby série působila jako ucelený soubor obrazů, ale zároveň aby byla

pestrá a různorodá, jak náladou, tak výběrem motivů.

3. PROCES PŘÍPRAVY

Na začátku jsem hodně přemýšlela, co domov pro člověka, a konkrétně mne, vlastně

znamená. Protože nejde jen o čtyři zdi, které člověka chrání fyzicky, ale stejně důležitý je

jeho význam, jako útočiště pro lidskou duševní pohodu. Když jsem o tom přemýšlela, tak

daleko důležitější pro mne je, jaké osoby tvoří ten „můj domov“, než kde a jak je byt
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situovaný, bez nich jsou to jen holé zdi. Kundera ve svém Žertu krásně připodobnil pokoj

k vnitřnímu pokoji duše: 1„Když jsem byl vzdálen několik kroků, ohlédl jsem se a viděl

jsem ji, jak stojí ve dveřích, neodmyká, stojí a dívá se za mnou, teprve teď, když jsem byl

vzdálen, vystoupila ze své zdrženlivosti a její pohled se na mne dlouze upíral. A potom

zvedla ruku jako někdo, kdo nikdy rukou nemával a neumí mávat, jenom ví, že se na

rozloučenou mává, a proto se nemotorně odhodlal k tomuto pohybu. Zastavil jsem se a

taky jsem jí zamával, dívali jsme se na sebe z této dálky, znovu jsem šel a znovu se

zastavil (Lucie stále pohybovala rukou), a takto jsem pomalu odcházel, až jsem konečně

zašel za roh a zmizeli jsme si z očí. Od onoho večera se ve mně všechno změnilo, byl

jsem opět obydlen, nebyl jsem už jen tou žalostnou prázdnotou, v níž se proháněly (jak

smetí ve vyrabovaném pokoji) stesky, výčitky a žaloby, pokoj mého nitra byl náhle

uklizen a někdo v něm žil. Hodiny, které v něm na stěně visely s rafičkami po dlouhé

měsíce nepohnutými, se pojednou roztikaly. To bylo významné: čas, který až do teď

plynul jako lhostejný proud od ničeho k ničemu (byl jsem přece v pauze!) bez jakékoli

artikulace, bez jakéhokoli taktu, začal opět získávat svou zlidštěnou tvář: začal se členit a

odpočítávat. Začal jsem lpět na propustkách z kasáren a jednotlivé dny se mi měnily v

příčle žebříku, po němž jsem stoupal za Lucií.“

Je pro mě hodně zajímavé pozorovat domovy druhých lidí, čím se člověk obklopuje, jaké

předměty tvoří ten jeho domov. Samozřejmě, studentské byty jsou hodně ovlivněny

finančními možnostmi, ale stejně určité detaily, které si člověk schraňuje a má potřebu

si je nosit domů, mohou o majiteli prozradit opravdu hodně. Tento jev je i v přírodě -

straky si také do hnízda nosí lesklé předměty a tím si je zkrášlují. Já si s oblibou nosím

domů ze svých výletů nejrůznější přírodniny a artefakty z nich vytvořené - některé jsou

v mé sérii zachycené. Jsou to moje upomínky na místa, kde jsem byla, dodávají mi

motivaci a upomínají mě, že zase vyrazím na cesty v časech, když pracuji doma.

Dávám přednost hektickému, barevnému, svěžímu a organickým materiálům - potřebuji

ve svém životním prostoru rostliny. Asi proto je mým oblíbeným architektem

Friedensreich Hundertwasser. On vkládá fenomén domova do širšího kontextu ve svém

konceptu pěti kůží: 2„Od chvíle, kdy roku 1953 Hundertwasser namaloval v ateliéru

1 1KUNDERA, Milan. Žert. 7. vyd. Brno: Atlantis, 2007. ISBN 978-80-7108-287-3. Str82/83
2 RESTANY, Pierre. Hundertwasser. Slovart, 2004. ISBN 80-7209-529-3. s. 10/11
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svého přítele Reneho Broa první spirálu, zpečetil podobu svého vidění světa, svého

vztahu k vnější skutečnosti. Tento vztah se vyvíjí osmózou, postupuje přes jednotlivé

úrovně vědomí soustřeďující se kolem hlubin vlastního já. Symbol v malbě ilustruje

biologickou metaforu. Podle Hundertwassera má člověk trojí kůži: svou přirozenou

pokožku, svůj oděv a svůj dům. Když umělec v letech 1967 a 1968 přednesl projev „V

nahotě“ (Nacktrade), aby proklamoval právo člověka na třetí kůži (svobodnou úpravu

svého domu), završil rituál celého cyklu spirály: znovu objevil svou první kůži, kůži

původní pravdy, nahotu malíře a člověka, neboť se zbavil druhé kůže (šatů), aby vyhlásil

své právo na třetí (na svůj dům). Když se pak roku 1972 ohlásil velký ideologický obrat,

začala se spirála velkých témat, jež Hundetrwassera zajímala především, odvíjet dál.

Jeho vědomí se obohacovalo novými otázkami, které přinášely nové odpovědi a

vyžadovaly novou angažovanost. Objevily se tak další „kůže“, aby doplnily koncentrický

obal tří prvních. Čtvrtou kůží člověka je jeho sociální prostředí (od rodiny po národ, mezi

tím jsou všechna přátelství a náklonnosti). Pátou kůží je kůže planety. Té se přímo

dotýká osud biosféry, kvalita vzduchu, který dýcháme, stav povrchu Země, která nám

skýtá útočiště a živí nás.

Hundertwasserova vizionářská spirála dosáhla maximálního rozsahu. Abych dokázal

postihnout podstatu poselství, jež obsahuje, zvolil jsem si metodu, k níž jsem byl

očividně přiveden rozumnou úvahou: zkoumal jsem postupně každou kůži, počínaje

pokožkou, jakousi membránou chránící hlubiny vlastního já, jež ztělesňuje nahotu

člověka i malíře.“

4. PROCES TVORBY

Mé první skici byly dost mlhavé a snivé, snažila jsem se skloubit spoustu dojmů a

představ z jednotlivých večerů. Krásně to vyjadřuje další úryvek z Žertu: 3„Představuji si


[…]


se divák aspoň částečně s dílem Martina Mainera, pak ho tato skoro třicet let se

vyvíjející tvorba upoutá hned z několika důvodů. Jeden souvisí se zručností v kresbě a

malbě figur nebo krajiny – zručností zřejmou na první pohled a často připomínající staré

mistry italské, německé nebo čínské. Tuto výtvarnou dovednost používá Mainer

k vyjádření zvláštních příběhů. Nevystupují v nich běžní lidé, ale bytosti mimo náš

9 MAINER, Maertin. Profesorská přednáška, rukopis, 2006
10 BROZMAN, Dušan, MAINER, Martin. Mainer. Praha: Realtisk, 2007. ISBN 978-80-239-9304-2. s. 7
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prostor a čas: prehistorická zvířata, šotkové, skřítkové, čerti a obyvatelé nebe, ať už jako

lidské postavy, jako bohové nebo ptáci. Byl by omyl myslet si, že Mainer ilustruje

tradiční mytologické nebo fantastické příběhy. On je tím, který vytváří jakousi

kosmogonii ve smyslu mýtů o vzniku světa. Tady se uplatňuje jeho nesmírná imaginace,

pozoruhodný pilíř Mainerovy tvorby, rozvinutý pomocí extatických stavů duše, ale i

psychedelik, snů nebo meditace. A s imaginací je spojen i Mainerův příběh poznání a

spirituality. Nejdříve však musíme dopřát pozornosti dalšímu příběhu, jenž se sice

netýká přímo Mainera, ale vypráví o zakotvení jeho tvorby v českém umění a v české

kultuře.“

8 INSPIRACE

Myslím si, že maluji spíše expresivně, takže mě často logicky inspirují malíři malující

tímto způsobem. Jako první chci zmínit malířku Marlene Dumas.

11„ Předlohami při tvorbě obrazu pro emocionální, převážně lazurní malbu Marlene

Dumas bývají často nalezené či její vlastní fotografie nebo také motivy z dějin umění či

literatury. Napětí těchto motivů – většinou lidských tváří, figurativních aktů či celých

lidských skupin – stupňují názvy, slova napsaná přímo do obrazů. Výsledek této strategie

není expresionismus, který by se pokoušel předstírat prapůvodní autentičnost, mnohem

spíše tu jde o formu stejně reflektovaného citu, narušené, ale obsahem bohaté

smyslovosti. Odstup a intensita tu přitom jsou v rovnováze a také ráz gest zdůrazňující

tělesnou akci malířského procesu sotva co mění na bezmála konceptuálním rysu obrazů

Marlene Dumas. Tomuto umění bez ustání pátrajícímu po smyslu a možnostech osobní

identity, se tak daří nejen zaujmout pozorovatele emocionálně, ale vyzývat ho i

intelektuálně – přitažlivost a odpor tu jdou ruku v ruce.“ Většinou maluje technikou

olejomalby nebo akvarelu. Obdivuji její barevnost - krásné jemné krémové valéry

s jemnými přechody se často brutálně střídají s hrubou expresivní rychlou malbou.

Často pomocí minima výrazových prostředku krásně vystihne lidskou tvář nebo tělo,

které jsou její celoživotní objekt zájmu. Její malba je většinou v tlumených tónech hnědí

a šedí s pár kontrastními zásahy křiklavých barev se záměrem zvýraznit některé části.

11 GROSENICK, Uta, Ženy v umění 20. a 21. století. Praha: Slovart, 2004. ISBN 80-7209-626-5. s. 44
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Velmi blízká je mi malba Jakuba Špaňhela, od něhož jsem donedávna znala jen malby

sakrálních prostorů a který maluje kytky a lidskou figuru. Jeho malby figur na mě působí,

jako rychlé gestické malby - často jsou části malby jen v obrysech na podkladové barvě.

Jeho sakrální obrazy na velkých formátech jsou opravdu hodně působivé, viděla jsem je

„na živo“ na společné výstavě s Jaromírem Typltem, u kterého mne zaujala série

mrtvých koček. Typlt má velice svébytný malířský svět s výraznou kontrastní barevností.

U obrazů mám ráda (a sama se o to pokouším), když je v nich něco tajemného, něco co

napovídá člověku, že něco není úplně v pořádku, nějaká skrytá imaginace nebo jiná

realita. Proto jsou pro mne velkým zdrojem inspirace surrealisté, zejména Toyen, která

spojuje prostředky surrealismu s ženskostí a intuicí. U Toyen mě zajímá nejen její způsob

zacházení s barvou, ale i zacházení s výrazovými prvky. V souvislosti s imaginací a

bizarními věcí v obrazech budících neklid, zmíním severskou malířku Mamma Anderson.

Často vkládá do obrazů jiné reality. Připadá mi zajímavý také její způsob malby - střídá

zjednodušenou malbu s jemně vypracovanými detaily. Hodně důležitá je pro mne také

osobnost Adrieny Šimotové, což už asi vyplývá z mé citace. Obdivuji její způsob práce a

uvažování nad procesem vzniku díla.

9 ZÁVĚR

Když vidím své obrazy už namalované, připadá mi, že mají spíše pochmurnou depresivní

atmosféru. Možná to je také denní dobou doma zobrazovaných okamžiků - večerní

barevnost určitě působí pochmurněji než denní. Určitě jsou v sérii i pozitivní obrazy,

například Jak voní máta. Myslím, že se mi podařilo do série vložit obě polohy večerů -

osamělé i ty ve společnosti. Jsem zvědavá a těším se, jak obrazy vyzní, až jich bude všech

deset nainstalováno, protože je maluji ve svém pokoji doma, kde nemám tak velkou

plochu, abych je mohla rozestavit všechny najednou. Každý malíř má nějaké své

předměty, které ho fascinují, stále se k nim vrací a opakovaně je vkládá do své tvorby. U

mě jsou to například ryby a květiny, oboje se v sérii vyskytly.
