FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Večer u nás doma v průběhu roku
(Soubor 12ti obrazů)**

Práci předložil(a) student(ka): Eva Stejskalová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit soubor 12ti obrazů na téma Večer u nás doma v průběhu roku. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autorka řešila naplnění zadání své bakalářské práce jako zachycení každodenních banálních situací odehrávajících se v rodinném kruhu, nebo v podnájmu či na cestách (otevření láhve vína, večerní posezení na okně či verandě, odpočinek, kočka v pokoji, atd.). Vždy však s důrazem na zachycení atmosféry, nálady a světla. Obrazu většinou dokresleného dopadem umělého osvětlení na zobrazovanou postavu. Právě cit pro barevnost spolu s citlivě zasazeným dějem a perfektně zvládnutá malířská zkratka spolu s rafinovaně namalovanými detaily vedle velkoryse pojednaných ploch je opakujícím se prvek ve všech obrazech. Sériovost takového přístupu jen umocňuje dojem všednosti, pravidelnosti určitých situací, ale zároveň pocit klidu a jistoty, kterou dopřává večerní návrat domů. Sl. Stejskalová nevyjadřuje ve svých obrazech obavy, neklid, depresivní stavy nebo dokonce existenciální nálady. Naopak volbou barevné škály, důrazem na výběr pohodové atmosféry a zachycením dané situace vypovídá o harmonickém zázemí, o krásných momentech svého dětství, atd.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Schéma obrazů se příliš nemění, autorka volí ve většině případů zobrazení figury na tmavém pozadí, které má naznačit mělkost prostoru vymezeného dopadem kužele světla. Z takto namalovaného pozadí se vynořuje jedna, dvě nebo maximálně tři postavy (častěji spíše půlfigury) s opakujícím se důrazem na expresivitu výrazu. Pozorujeme-li jeden obraz za druhým, zjistíme, že se v obrazech sl. Stejskalové vlastně nic významného neděje, vnímáme důvěrně známé situace, ale zároveň je nám nenásilně předkládána vzácnost takové pohodové chvíle.

4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Cením si autentické a upřímné výpovědi v obsahovém rozboru jednotlivých maleb. Ale hlavně v kapitole týkající se zmapování kulturně historického náhledu autorka prokázala dobrou orientaci v podobě výběru kvalitních umělců od 80. let minulého století do současnosti.

5. Stručný komentář hodnotitele

V předloženém souboru dvanácti maleb bych zvláště vyzdvihl obrazy Gdaňské okno, Dívenka štěstí a mládenec žal a zejména obraz Jak voní máta, který považuji za velmi zdařilý. Mohu-li z početného cyklu dvanácti obrazů poukázat na některý, jenž by stál za možné částečné přemalování, pak je to obraz Střet kultur a také obraz s názvem Koloběh.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 31.8.2015

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček